



ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ

ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಮಂತ್ರಾಲಯ

ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2016

(2016ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 49)

[ನವೆಂಬರ್ 11, 2021 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ]

THE RIGHTS OF PERSONS WITH DISABILITIES ACT, 2016

[Act No. 49 OF 2016]

[As on 11th November 2021]

ಮುನ್ನುಡಿ

ದಿ ರೈಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಪರ್ಸನ್ಸ್ ವಿತ್ ಡಿಸೆಬಿಲಿಟಿಸ್ ಆಕ್ಟ್, 2016 (ಆಕ್ಟ್ ನಂ.49 ಆಫ್ 2016)- ಇದಕ್ಕೆ ದಿನಾಂಕ: 17.08.2021 ರಂದು ಭಾರತದ ಘನತೆವೆತ್ತ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಅನುಮೋದನೆ ದೊರೆತಿದ್ದು, ಇದರ ಕನ್ನಡ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠವು ಈ ಆವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು ದಿನಾಂಕ:11-11-2021 ರ ಭಾರತ ರಾಜಪತ್ರದ IXನೇ ಭಾಗದ, 1ನೇ ವಿಭಾಗದ, 51ನೇ ಸಂಪುಟದ, 1ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ 104 ರಿಂದ 156 ರವರೆಗಿನ ಪುಟಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಕನ್ನಡದ ಈ ಪಾಠವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠಗಳ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನುಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1973ರ 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅಂಥ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ ಇದು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧಿಕೃತ ಕನ್ನಡ ಪಾಠವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನವದೆಹಲಿ

ಡಾ. ರೀಟಾ ವಸಿಷ್ಠ
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ

PREFACE

This edition of THE RIGHTS OF PERSONS WITH DISABILITIES ACT, 2016 (ACT NO. 49 OF 2016) which has been approved by His Excellency the President of India on 17.08.2021 contains the authoritative text of that Act in Kannada and it was published in the Gazette of India Extraordinary, Part IX, Section 1, No.1, Vol.51, dated 11-11-2021 from pages 104 to 156.

This Kannada Text was published under the authority of the President under clause (a) of Section 2 of the Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 and on such publication it became the authoritative text of that Act in Kannada.

New Delhi

Dr. Reeta Vasishta
Secretary
Government of India

ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2016
ಪ್ರಕರಣಗಳ ಅನುಕ್ರಮಣಿಕೆ

ಪ್ರಕರಣಗಳು:

ಅಧ್ಯಾಯ I
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ

1. ಚಿಕ್ಕ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ
2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು

ಅಧ್ಯಾಯ II
ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಅರ್ಹತೆಗಳು

3. ಸಮಾನತೆ ಇರಬೇಕು ಮತ್ತು ತಾರತಮ್ಯ ತೋರಕೂಡದು
4. ಅಂಗವಿಕಲ ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು
5. ಸಾಮುದಾಯಿಕ ಜೀವನ
6. ಕ್ರೌರ್ಯ ಮತ್ತು ಅಮಾನುಷ ವರ್ತನೆಗಳಿಗೆ ಈಡಾಗದಂತೆ ರಕ್ಷಣೆ
7. ದುರುಪಯೋಗ, ಹಿಂಸೆ ಮತ್ತು ಶೋಷಣೆಯಾಗದಂತೆ ರಕ್ಷಣೆ
8. ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷತೆ
9. ಮನೆ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ
10. ಸಂತಾನೋತ್ಪತ್ತಿ ಹಕ್ಕುಗಳು
11. ಮತದಾನವನ್ನು ಮಾಡಲು ಸುಲಭ ಸಾಧ್ಯಗೊಳಿಸುವುದು
12. ನ್ಯಾಯಕ್ಕೆ ಮುಕ್ತ ಅವಕಾಶ
13. ಕಾನೂನು ಪ್ರಕಾರ ಅರ್ಹತೆ
14. ಸೀಮಿತ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುಳ್ಳ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಬೆಂಬಲಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ
15. ಬೆಂಬಲ ನೀಡಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸುವುದು

ಅಧ್ಯಾಯ III

ಶಿಕ್ಷಣ

16. ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕರ್ತವ್ಯ
17. ಸಮ್ಮಿಲಿತ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲ ಕಲ್ಪಿಸಲು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕ್ರಮಗಳು

